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Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине (модулю) 

Учет в зарубежных странах 

 

Таблица 1 - Перечень компетенций, формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины 

 

В результате освоения изучения учебной дисциплины у обучающегося должны быть 

сформированы компетенции и индикаторы их достижения:  

 

 

№ 

п/п 

Код и наименование контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной 

дисциплины (модуля) 

Этапы 

формиро-

вания 

(семестр 

изучения) 

1 ПК-1. Способен составлять и предоставлять 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

субъекта, имеющего обособленные 

подразделения 

Тема 1. Общепринятые 

принципы и системы учета 

зарубежных стран 

2 

 

Тема 2. Организация 

финансового и 

управленческого учета на 

зарубежном предприятии 

2 

Тема 3. Финансовая 

отчетность зарубежных 

стран 

2 

Тема 4. Учет 

фиксированных активов 

2 

Тема 5. Учет денежных 

средств и их эквивалентов 

2 

Тема 6. Учет расчетов с 

дебиторами 

2 

Тема 7. Учет запасов 2 

Тема 8. Учет 

собственного капитала и 

распределения прибыли 

в обществах и 

корпорациях 

2 

Тема 9. Учет 

обязательств  

2 

Тема 10. Учет доходов, 

расходов и финансовых 

результатов 

2 
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Таблица 2 - Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал оценивания 

Показатели оценивания компетенций 

№ 

п/п 

Код контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной дисциплины, 

практики 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 ПК-1. Способен 

составлять и 

предоставлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность субъекта, 

имеющего обособленные 

подразделения 

ИДК-1пк-1 Проводит 

аналитическую оценку 

информации, 

представленной для 

формирования 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Тема 1. Общепринятые 

принципы и системы 

учета зарубежных стран 

Тест 

 

Тема 2. Организация 

финансового и 

управленческого учета на 

зарубежном предприятии 

Тест 

Тема 3. Финансовая 

отчетность зарубежных 

стран 

Тест, кейс-

задача 

(ТМК 2) 

Тема 4. Учет 

фиксированных активов 

Тест 

Тема 5. Учет денежных 

средств и их 

эквивалентов 

Тест 

Тема 6. Учет расчетов с 

дебиторами 

Тест 

Тема 7. Учет запасов Тест,  

кейс-задача 

 (ТМК 2) 

Тема 8. Учет 

собственного капитала и 

распределения прибыли 

в обществах и 

корпорациях 

Тест 

Тема 9. Учет 

обязательств  

Тест 

Тема 10. Учет доходов, 

расходов и финансовых 

результатов 

Тест,  

кейс-задача 

 (ТМК 3) 

 

Таблица 3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тест» 

Шкала 

оценивания 

(интервал 

баллов) 

Критерий оценивания 

2 Процент правильных ответов составляет 80-100%  

1 Процент правильных ответов составляет 30-79%  

0 Процент правильных ответов составляет 0-29%  
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Таблица 4 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Кейс-задача»  

(контрольная работа по смысловому модулю 1 «Организация бухгалтерского учета на 

зарубежных предприятиях») 

Шкала 

оценивания 

(интервал 

баллов) 

Критерий оценивания 

2 Процент правильных ответов составляет 80-100%  

1 Процент правильных ответов составляет 30-79%  

0 Процент правильных ответов составляет 0-29%  

Таблица 5 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Кейс-задача»  

(контрольная работа по смысловому модулю 2 «Учет долгосрочных и текущих активов»  

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

6 Процент правильных ответов составляет 90-100%  

5 Процент правильных ответов составляет 80-89%  

4 Процент правильных ответов составляет 70-79%  

3 Процент правильных ответов составляет 60-69%  

2 Процент правильных ответов составляет 50-59%  

1 Процент правильных ответов составляет 30-49%  

0 Процент правильных ответов составляет 0-29%  

Таблица 6 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Кейс-задача»  

(контрольная работа по смысловому модулю 3 «Учет собственного капитала и 

обязательств») 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

12 Процент правильных ответов составляет 95 – 100% 

11 Процент правильных ответов составляет 90 – 94%  

10 Процент правильных ответов составляет 85 – 89% 

9 Процент правильных ответов составляет 80 – 84% 

8 Процент правильных ответов составляет 75 – 79% 

7 Процент правильных ответов составляет 70 – 74% 

6 Процент правильных ответов составляет 65-69%  

5 Процент правильных ответов составляет 60-64%  

4 Процент правильных ответов составляет 55-59%  

3 Процент правильных ответов составляет 60-54%  

2 Процент правильных ответов составляет 40-49%  

1 Процент правильных ответов составляет 30-39%  

0 Процент правильных ответов составляет 0-29%  

 

 

Таблица 7 - Перечень оценочных материалов 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного средства в 

фонде 

1 Тест Система стандартизированных заданий, Фонд тестовых заданий 
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ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «ТЕСТ» 
СМЫСЛОВОЙ  МОДУЛЬ 1. 

ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА НА ЗАРУБЕЖНЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЯХ 

Тема 1: Общепринятые принципы и системы учета в зарубежных странах 

1. Объекты учета управленческой бухгалтерии: 

а. расходы на производство, себестоимость готовой продукции. 

б. расчеты с государством и третьими лицами. 

в. расходы на содержание управленческого аппарата предприятия. 

 

2. Счета расходов отделов, секций используются: 

а. в управленческой бухгалтерия. 

б. в финансовой бухгалтерии. 

в. в финансовой и управленческой бухгалтерии. 

 

3. Контрольные счета – это: 

а. счета расходов и доходов финансовой бухгалтерии. 

б. счета расчетов финансовой бухгалтерии. 

в. счета прибылей и убытков предприятия. 

 

4. Система парных контрольных счетов используется: 

а. при варианте интеграции. 

б. при варианте автономии. 

в. в обоих вариантах. 

 

5. Отраженными счетами называют: 

а. счета управленческой бухгалтерии при использовании варианта автономии. 

б. счета финансовой бухгалтерии при использовании варианта интеграции. 

в. счета доходов и расходов финансовой бухгалтерии. 

 

Тема 2. Организация финансового и управленческого учета на зарубежном 

предприятии 

1. Внешние пользователи являются потребителями информации: 

а. управленческой бухгалтерии. 

б. финансовой бухгалтерии. 

 

2. Учет какой бухгалтерии не ограничивается системой двойной записи? 

а. управленческой. 

б. финансовой. 

 

3. Любые денежные единицы или натуральные показатели используются в качестве 

измерителей: 

а. финансовой бухгалтерии. 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося. 

2 Кейс-задача Проблемное задание, в котором обучающемуся 

предлагают осмыслить реальную 

профессионально-ориентированную ситуацию, 

необходимую для решения данной проблемы. 

Задания для решения 

кейс-задачи 
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б. управленческой бухгалтерии. 

 

4. Утверждение, что информация финансовой бухгалтерии в основном предназначена для 

принятия управленческих решений и направлена в будущее: 

а. верно. 

б. неверно. 

в. в зависимости от ситуации. 

 

5. Утверждение, что в финансовой бухгалтерии финансовые отчеты могут составляться 

ежедневно: 

а. верно. 

б. неверно. 

в. по требованию руководителя предприятия. 

 

Тема 3. Финансовая отчетность 

1. Какое из приведенных ниже утверждений верно? 

а.  расходы – это уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода в форме 

уменьшения активов, что приводит к уменьшению капитала, отличному от распределения 

между собственниками. 

б.  расходы – это уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода в форме 

уменьшения активов, что приводит к увеличению капитала, отличному от распределения между 

собственниками. 

в.  расходы – это уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода в форме 

уменьшения активов или увеличения обязательств, что приводит к уменьшению капитала, 

отличному от распределения между собственниками. 

г.  расходы – это уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода в форме 

уменьшения активов или увеличения обязательств, что приводит к уменьшению капитала. 

 

2. Какая из перечисленных ниже статей может быть представлена либо непосредственно в 

балансе либо в примечаниях к финансовой отчетности? 

а. выверка количества акций в обращении на конец периода.  

б. торговая и прочая дебиторская задолженность. 

в. отложенные налоговые обязательства и отложенные налоговые активы.  

г. доля меньшинства, представленная в составе собственного капитала. 

 

3. Какое из приведенных ниже утверждений верно? Операционная  деятельность – это: 

а.  основная  приносящая  выручку  деятельность  и  прочая  деятельность,  отличная  от 

инвестиционной и финансовой деятельности. 

б.  деятельность по приобретению и продаже внеоборотных активов и других инвестиций, не 

относящихся к денежным эквивалентам. 

в.  деятельность по приобретению и продаже активов и других инвестиций, не относящихся к 

денежным эквивалентам. 

г.  деятельность, которая приводит к изменениям в размере и составе собственного капитала и 

заемных средств компании. 

 

4. Какое из приведенных ниже утверждений относительно примечаний к финансовой 

отчетности неверно? Примечания должны  

а. предоставлять информацию об основе подготовки финансовой отчетности и конкретной  

учетной политике. 

б. давать любую дополнительную информацию, которая не представляется непосредственно в 

отчетах. 

в. раскрывать такую информацию, которая не представляется непосредственно в отчетах. 
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г. давать такую дополнительную информацию, которая не представляется непосредственно в 

отчетах, но имеет значение для их понимания. 

 

5. Какому из приведенных ниже критериев должна удовлетворять статья, отвечающая 

определению элемента финансовой отчетности, чтобы быть признанной в финансовой 

отчетности? 

а. существует вероятность того, что будущая экономическая выгода, связанная с данной 

статьей, будет получена компанией. 

б. существует вероятность того, что будущая экономическая выгода, связанная с данной 

статьей, будет получена или потеряна компанией. 

в. фактические затраты или стоимость статьи может быть надежно измерена.  

г. правильные ответы «б» и «в». 

 

СМЫСЛОВОЙ МОДУЛЬ 2. УЧЕТ ДОЛГОСРОЧНЫХ И ТЕКУЩИХ АКТИВОВ 

 

Тема 4. Учет фиксированных активов 

1. Компания «Фотон» в 20Х1 году реализовала оборудование, срок полезной службы которого 

истек, за 13 500 у.е. Первоначальная стоимость оборудования – 230 000 у.е., накопленная 

амортизация на дату выбытия – 225 000 у.е., затраты на техобслуживание оборудования в 20Х1 

году составили 10 000 у.е. Финансовый результат от выбытия основного средства составит: 

а. убыток 1 500 у.е.  

б. убыток 5 000 у.е.  

в. прибыль 8 500 у.е. 

г.  прибыль 13 500 у.е. 

 

2. Амортизация начисляется только на те нематериальные активы, у которых можно:  

а. определить ликвидационную стоимость. 

б.  определить срок полезной службы. 

в. определить справедливую рыночную стоимость.  

г. все указанные ответы неверны. 

 

3. Компания приобрела участок земли за 155 000 у.е. и планирует начать на нем строительство 

административного здания. За оформление было уплачено 10 000 у.е. На участке имелось 

строение, которое было снесено, затраты составили 15 000 у.е., строительные материалы, 

полученные при сносе здания, реализованы за 3 800 у.е. По какой стоимости земельный участок 

будет отражен в учете? 

а. 150 000 у.е.  

б. 155 000 у.е .  

в. 176 200 у.е .  

г. 180 000 у.е . 

 

4. Компания использует в своей деятельности крупные запасные части и имеет резервное 

оборудование. В бухгалтерском учете компании затраты на их приобретение отражались как 

расходы в момент приобретения. В 2007 году на работу был принят новый бухгалтер, который 

усомнился в правильности такого подхода. Как следует отражать в учете крупные запасные 

части и резервное оборудование? 

а.  признавать в качестве расхода в момент приобретения. 

б. крупные запасные части классифицировать как запасы и признавать расходами по мере их 

потребления, а резервное оборудование классифицировать как основные средства. 

в.  всегда классифицировать как основные средства. 

г. классифицировать как основные средства, если компания предполагает использовать их в 

течение более чем одного периода. 
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5. Компания приобрела право на использование в пределах говоренного рынка определенного 

товарного знака. Как должно быть классифицировано так е право в финансовой отчетности 

компании? 

а.  Как франшиза. 

б.  как лицензионное соглашение. 

в.  как авторское право. 

г.  как патент. 

 

Тема 5. Учет денежных средств и их эквивалентов 

1. Каким образом будет отражена в отчете о движении денежных средств выплата дивидендов?  

а. увеличит оттоки денежных средств от операционной деятельности. 

б. уменьшит оттоки денежных средств от операционной деятельности. 

в. увеличит оттоки денежных средств от финансовой деятельности. 

г.  уменьшит оттоки денежных средств от инвестиционной деятельности. 

 

2. Доход от реализации за 20Х1 год составил 280 000 у.е., на 31.12.Х1 года счета к получению 

увеличились (по сравнению с 1.01.07) на 15 500 у.е., авансы покупателей уменьшились на 17 

000 у.е. Какую сумму составили поступления денежных средств от реализации? 

а. 247 500 у.е .  

б. 278 500 у.е .  

в. 281 500 у.е .  

г. 312 500 у. . 

 

3. Себестоимость реализованных товаров за 20Х1 год составила 195 600 у.е., товарно-

материальные запасы увеличились на 19 800 у.е., счета к оплате уменьшились на 3 200 у.е., 

счета к получению увеличились на 17 600 у.е. Какую сумму составили выплаты денежных 

средств за приобретенные товары? 

а. 172 600 у.е.  

б. 181 200 у.е.  

в. 212 200 у.е.  

г. 218 600 у.е. 

 

4. На 31 декабря 20Х1 года у компании имелись следующие остатки денежных средств: Касса: 

153 000 у.е., 2 800 долларов США (курс – 10,5 у.е. 1 доллар). Расчетный счет в банке «Альфа» - 

192 600 у.е. Овердрафт в банке «Бета» - 13 800 у.е. Какая сумма денежных средств будет 

отражена в балансовом отчете по состоянию на 31.12.Х1 г.? 

а.  334 600 у.е. 

б.  361 200 у.е. 

в.  375 000 у.е. 

г.  388 800 у.е. 

 

5. Какое из утверждений наиболее корректно? Эквиваленты денежных средств – это: 

а. краткосрочные высоколиквидные инвестиции, которые можно быстро обратить в деньги.  

б. инвестиции в акции других предприятий, денежные переводы, чеки. 

в. банковские депозиты, размещенные на срок 6 месяцев и более. 

 г. чеки. 

 

Тема 6. Учет расчетов с дебиторами 

1. Дата погашения векселя – это дата: 

а. на которую вексель должен быть получен.  

б. на которую вексель должен быть оплачен. 
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в. на которую вексель должен быть отражен в учете.  

г. все указанные ответы неверны. 

 

2. Какая из приведенных ниже статей не является финансовым инструментом?  

а. дебиторская задолженность по торговым операциям. 

б.  задолженность по займам к получению. 

в.  задолженность по вознаграждениям работникам. 

г.  денежные средства. 

 

3. Дисконтирование денежных потоков - это процесс: 

а.  определения текущей стоимости будущих притоков денежных средств. 

б.  определения текущей стоимости будущих притоков или оттоков денежных средств. 

в. определение суммы, которая будет накоплена к определенному моменту в будущем, при 

условии, что средства инвестируются сегодня. 

г.  все указанные ответы неверны. 

 

4. Сумма дебиторской задолженности, которая возникает и будет погашена в ходе нормального 

операционного цикла - это:  

а. текущая дебиторская задолженность. 

б. долгосрочная дебиторская задолженность.  

в. краткосрочная дебиторская задолженность.  

 

5. Безнадежная дебиторская задолженность - это:  

а. текущая дебиторская задолженность, относительно которой существует уверенность о ее не 

возврате должником или по которой истек срок исковой давности.  

б. текущая дебиторская задолженность, относительно которой существует неуверенность ее 

погашения должником.  

в. сумма текущей дебиторской задолженности за вычетом резерва сомнительных долгов.  

 

Тема 7. Учет запасов 

1. Выберите наиболее корректное определение запасов. 

а. запасы это активы, предназначенные для продажи в ходе обычной деятельности. 

б. запасы это активы, предназначенные для продажи или в форме сырья и материалов, 

предназначенных для использования в производственном процессе. 

в. запасы это активы, предназначенные для продажи в ходе обычной деятельности, в процессе 

производства для такой продажи или в форме сырья и материалов, предназначенных для 

использования в производственном процессе или предоставлении услуг. 

г. запасы это активы, предназначенные для продажи, в процессе производства для такой 

продажи или в форме сырья и материалов, предназначенных для использования в 

производственном процессе или предоставлении услуг. 

 

2. Возможная чистая стоимость реализации – это: 

а. ожидаемая продажная цена в ходе обычной деятельности за вычетом возможных затрат на 

доводку актива. 

б. ожидаемая продажная цена в ходе обычной деятельности за вычетом возможных затрат на 

продажу актива. 

в. ожидаемая продажная цена за вычетом возможных затрат на доводку и продажу актива. 

г. ожидаемая продажная цена в ходе обычной деятельности за вычетом возможных затрат на 

доводку и продажу актива. 

 

3. Характерная особенность учета ТМЦ за рубежом состоит в том, что? 

а. аналитический учет как правило, опережает синтетический. 
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б. синтетический учет, как правило, опережает аналитический. 

в. ведётся только синтетический учет. 

 

4. В момент инвентаризации ТМЦ оцениваются? 

а. по себестоимости. 

б. по рыночной цене на день инвентаризации. 

в. по себестоимости и по рыночной цене. 

 

5. Резерв уценки начисляется: 

а. если себестоимость ТМЦ меньше рыночной цены. 

б. если себестоимость ТМЦ больше рыночной цены. 

в. постоянно, в определенном размере (% от прибыли). 

 

СМЫСЛОВОЙ МОДУЛЬ 3. УЧЕТ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА И 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

Тема 8. Учет собственного капитала и распределение прибыли в обществах и 

корпорациях 

 

1. Собственный капитал - это: 

а. часть в активах предприятия, которая остается после вычета его обязательств. 

б. совокупность средств физических и юридических лиц, добровольно размещенных в обществе 

для осуществления его финансово-хозяйственной деятельности. 

в. сумма дооценки необоротных активов, стоимость активов, безвозмездно полученных 

предприятием от физических или юридических лиц. 

г. стоимость акций собственной эмиссии, которые на данный момент размещены среди 

акционеров. 

 

2. Часть в активах предприятия, которая остается после вычета обязательств, называется: 

а. дебиторской задолженностью. 

б. текущими активами. 

в. чистой прибылью. 

г. нет верного ответа. 

 

3. Целью составления отчета о собственном капитале является: 

а. раскрытие информации об источниках образования средств. 

б. раскрытие информации о структуре собственного капитала. 

в. раскрытие информации об изменениях в составе собственного капитала предприятия в 

течение отчетного периода. 

г. нет верного ответа. 

 

4. Доход, полученный от размещения акций собственной эмиссии по ценам, которые 

превышают номинальную стоимость, является составной частью: 

а. паевого капитала. 

б. дополнительного капитала. 

в. резервного капитала. 

г. нераспределенной прибыли. 

 

5. Какие виды капитала входят в состав собственного капитала? 

а. зарегистрированный капитал, целевое финансирование, резервный, неоплаченный капитал. 

б. дополнительный капитал, нераспределенная прибыль (непокрытые убытки), 

зарегистрированный капитал. 
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в. дополнительно вложенный капитал, другой дополнительный капитал, резервный, 

неоплаченный капитал, кредиты банка. 

г. все ответы верны. 

 

Тема 9. Учет обязательств 

1. На начало срока аренды в финансовой отчетности арендатора основное средство отражается 

в сумме:  

а. равной сумме минимальных арендных платежей. 

б.  равной справедливой стоимости арендуемого имущества. 

в.  равной дисконтированной стоимости минимальных арендных платежей. 

г. по наименьшей из справедливой стоимости арендуемого имущества и дисконтированной 

стоимости минимальных арендных платежей. 

 

2.Какое из приведенных ниже утверждений корректно? Обязательство –  это: 

а. существующая задолженность предприятия, возникающая из прошлых событий, расчет по 

которой, как ожидается, приведет к оттоку ресурсов предприятия, содержащих экономические 

выгоды. 

б. задолженность предприятия, возникшая в результате операций, совершенных в прошлом, 

урегулирование которой приведет к поступлению ресурсов, содержащих экономическую 

выгоду. 

в. соглашение между двумя или более сторонами, имеющее четкие экономические последствия, 

уклониться от исполнения которого стороны не смогут. 

г. ресурсы, контролируемые предприятием в результате прошлых событий, от которых 

предприятие ожидает получения будущих экономических выгод. 

 

3. Какая из приведенных ниже статей будет классифицирована как долгосрочное 

обязательство?  

а. авансы покупателей и заказчиков. 

б.  налог на прибыль к оплате. 

в. проценты по долгосрочным долговым обязательствам.  

г. обязательство по финансируемой аренде. 

 

4. Какое из приведенных ниже утверждений относительно оценочных обязательств верно? 

Оценочное обязательство – это обязательство: 

а. неопределенное по величине, но с определенным сроком исполнения.  

б. определенное по величине, но с неопределенным сроком исполнения.  

в. неопределенное по величине или с неопределенным сроком исполнения.  

г. неопределенное по величине и сроку исполнения. 

 

5. При первоначальном признании финансовое обязательство оценивается по:  

а. себестоимости. 

б.  справедливой стоимости. 

в. амортизированной стоимости.  

г. исторической стоимости. 

 

Тема 10. Учет доходов, расходов и финансовых результатов 

1. Целью закрывающих проводок является: 

а. определение балансовой стоимости основных средств. 

б. определение валюты баланса. 

в. определение финансового результата отчетного периода. 

г. все указанные ответы неверны. 
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1. Какое из приведенных ниже утверждений верно? 

а.  расходы – это уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода в форме 

уменьшения активов, что приводит к уменьшению капитала, отличному от распределения 

между собственниками. 

б.  расходы – это уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода в форме 

уменьшения активов, что приводит к увеличению капитала, отличному от распределения между 

собственниками. 

в.  расходы – это уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода в форме 

уменьшения активов или увеличения обязательств, что приводит к уменьшению капитала, 

отличному от распределения между собственниками. 

г.  расходы – это уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода в форме 

уменьшения активов или увеличения обязательств, что приводит к уменьшению капитала. 

 

2. Какое из приведенных ниже утверждений относительно признания условных активов 

справедливо? 

а. Условный актив не признается в финансовой отчетности; если поступление экономических 

выгод является вероятным, то требуется раскрытие. 

б.  условный актив должен признаваться в финансовой отчетности. 

в.  условный актив не признается в финансовой отчетности, раскрытие также не требуется. 

г.  условный актив признается в финансовой отчетности;  раскрытие также является 

необходимым. 

 

3. Нераспределенная прибыль компании на 31.12.Х1 г. составила 49 840 у.е., чистая прибыль 

за 20Х1 год составила 20 950 у.е., объявленные дивиденды – 17 800 у.е. Нераспределенная 

прибыль на 01.01.Х1 г. составила: 

а. 11 090 у.е.  

б. 46 690 у.е.  

в. 52 290 у.е.  

г. 88 590 у.е. 

 

4. События после отчетной даты – это: 

а. благоприятные события, которые происходят в период между отчетной датой и датой 

утверждения финансовой отчетности к выпуску. 

б. неблагоприятные события, которые происходят в период между отчетной датой и датой 

утверждения финансовой отчетности к выпуску. 

в. благоприятные и неблагоприятные события, которые происходят после даты утверждения 

финансовой отчетности к выпуску. 

г. благоприятные и неблагоприятные события, которые происходят в период между отчетной 

датой и датой утверждения финансовой отчетности к выпуску. 

 

5. Какое из приведенных ниже утверждений верно? Операционная  деятельность – это: 

а.  основная  приносящая  выручку  деятельность  и  прочая  деятельность,  отличная  от 

инвестиционной и финансовой деятельности. 

б.  деятельность по приобретению и продаже внеоборотных активов и других инвестиций, не 

относящихся к денежным эквивалентам. 

в.  деятельность по приобретению и продаже активов и других инвестиций, не относящихся к 

денежным эквивалентам. 

г.  деятельность, которая приводит к изменениям в размере и составе собственного капитала и 

заемных средств компании. 
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ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «КЕЙС-ЗАДАЧА» 

 

СМЫСЛОВОЙ  МОДУЛЬ 1. 

ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА НА ЗАРУБЕЖНЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЯХ 

 

Задание 1 

Необходимо отразить вышеуказанные операции в учете. 

Компания “Гринхил Риал Истейт” начала свою деятельность в конце 20Х1 г. и поначалу 

зарабатывала только комиссионные от реализации. В дальнейшем дела у компании шли 

успешно и она расширила круг своей деятельности, приступив к оказанию услуг по 

менеджменту. В 20Х2 г. компания осуществила следующие операции. 

 

1. 1 ноября “Гринхил Риал Истейт” заплатила 600 у.е. за годовой страховой полис от 

пожара в их здании. В момент оплаты был дебетован счет «Расходы, оплаченные авансом».  

 

2. Остатки офисных принадлежностей на 1 января 20Х2 г. составляли 720 у.е. Все 

покупки офисных принадлежностей в течение г. дебетовались на счет «Расходы на офисные 

принадлежности». Запас офисных принадлежностей в конце г. составил 319 у.е.  

 

3. 1 января компания купила здание стоимостью 36 000 у.е. По расчетам, срок службы 

здания составит 20 лет и ликвидационной  стоимости не будет. Бухгалтер компании начал 

отчетный г. с отражения ежемесячной амортизации, но затем покинул компанию и никто не вел 

ежемесячный учет амортизации. Амортизация здания была начислена только за январь и  

относится на административные расходы. Метод амортизации – прямолинейный. 

 

4. “Гринхил” купила все свое оборудование 1 января стоимостью 5 400 у.е. Ожидается, 

что срок службы составит 10 лет, ликвидационная стоимость равна нулю. Учетом оборудования 

занимался тот же бухгалтер, который вел учет здания и основных средств; поэтому 

амортизация была начислена только за январь. Считается, что на 60 % оборудование 

используется для деятельности по реализации, и на 40 % - для административных целей. Метод 

амортизации – прямолинейный. 

 

Задание 2 

Необходимо отразить вышеуказанные операции в учете. 

1. 15 сентября “Гринхил Риал Истейт” подписала контракт, по которому она будет 

следить за арендованным имуществом вместо клиента, который покидал страну на шесть 

месяцев. Клиент заплатил компании 1,800 у.е. авансом за эту услугу в день подписания 

контракта.  

 

2. 21 ноября “Гринхил” взяла кредит в банке в сумме 3,000 у.е. Это трехлетний вексель с 

процентной ставкой 36,5 %. Проценты начисляются на 365 дневной основе. Выплата основной 

суммы в 1,000 у.е. должна производиться 21 ноября каждого г., а выплата процентов - каждые 

три месяца.  

3. 20 декабря компания наняла нового бухгалтера по имени Елена Смарт. Елена 

проработала восемь дней до окончания г. за оговоренную оплату в 30 у.е. в день. За работу в 

эти дни ей заплатили 5 января 20Х2 г.  

 

4. В декабре приняли на работу еще одного работника, его зовут Сергей и он занимается 

реализацией. Его зарплата полностью состоит из комиссионных от реализации. Один из 
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клиентов сказал Сергею, что он хочет купить имущество в январе месяце и Сергей попросил 

выдать ему зарплату авансом за счет будущих комиссионных, но ему было отказано.  

 

5. 15 декабря компания “Гринхил Риал Истейт” приступила к выполнению контракта, по 

которому она будет следить за имуществом клиента. Клиент будет ежемесячно платить по 240 

у.е. Клиенту будут отправляться счета раз в месяц и первая квитанция будет датироваться 15 

января 20Х2 г. Оплата гарантирована.  

 

6. 31 декабря компания объявила дивиденды в сумме 900 у.е.  

 

7. Ставка налога на прибыль компании составляет 20 %.  

 

 

Задание 3 

Необходимо отразить вышеуказанные операции в учете. 

1 июня 20Х1 г. Джек Хэсс начал свою индивидуальную трудовую деятельность, 

продавая мороженное с фургона. 31 мая 20Х1 г. он занял в своем банке €2,000 с ежемесячной 

оплатой процентов в размере €25. В тот же день он арендовал фургон, заплатив за три месяца 

€1,000. Средние текущие расходы на автомашину составили €300 в месяц. Он нанял помощника 

на неполный рабочий день за €100 в месяц. 

Главным его занятием была реализация мороженого на улице, но иногда он обслуживал 

разные деловые встречи и фуршеты, продавая мороженое с отсрочкой платежа. За три месяца к 

31 августу 20Х1 г. объем реализации составил: за наличные – €8,900; с отсрочкой платежа – 

€1,100. 

Он закупал мороженое у местной компании-производителя «Фуд Мастер». Всего за три 

месяца он закупил мороженого на сумму €6,200 и к 31 августа 20Х1 г. все продал. Джек остался 

должен своему поставщику €700 за мороженое полученное на условиях отсрочки платежа. 

Один из его покупателей-бизнесменов обанкротился, задолжав Джеку €250. Джек решил списать 

полностью этот долг, не надеясь в будущем получить его. Он использовал свой личный дом как 

офис. Телефонные и почтовые расходы за три месяца составили €150. На свои нужды он брал 

€300 в месяц. Отразить вышеуказанные операции в учете. 

 

СМЫСЛОВОЙ МОДУЛЬ 2. УЧЕТ ДОЛГОСРОЧНЫХ И ТЕКУЩИХ АКТИВОВ 

 

Задание 1 

На строительство производственного цеха собственными силами предприятия со склада 

были отпущены  материалы на сумму 1500000 у.е. Оплата труда работников, занятых 

строительством - 350000 у.е. Сторонней организацией был выставлен счет за вывоз мусора в 

сумме 50000 у.е. Расходы на государственную регистрацию составили 35000 у.е. Отразить 

вышеуказанные операции в учете. 

 

Задание 2 

20 декабря 20Х1 г. компания покупает в кредит канцелярские товары на €20,000. 28 

декабря 20Х1 г. выписывается чек для оплаты квитанции поставщика. Обнаружилось, что: 

а)  чек дошел до поставщика только 5 января 20Х2 г.; 

б) поставщик получил чек 29 декабря 20Х1 г., но он не мог доставить его в банк и обналичить до 

3 января 20Х1 г.  

Отразить вышеуказанные операции в учете. 

 

Задание 3 

Предприятие-арендодатель заключило соглашение о финансовой аренде грузового 

автомобиля с предприятием-арендатором на следующих условиях: 
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- справедливая стоимость объекта финансовой аренды – 128000 у.е. (объект новый, ранее 

не амортизировался); 

- срок аренды - 2 года начиная с 01.01.20Х1 г.; 

- арендная ставка - 30% годовых; 

- минимальные арендные платежи выплачиваются в конце периода ежеквартально: 25 

марта, 25 июня, 25 сентября и 25 декабря.  

Отразить операции по финансовой аренде в учете арендатора. 

 

СМЫСЛОВОЙ МОДУЛЬ 3. УЧЕТ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА И 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

 

Задание 1 

1 января 20Х1 г. Алена и Ольга договорились объединить свои капиталы в 

товарищество. Алена внесла €35,000 в виде денежных средств и мебель на сумму €27,000. 

Ольга внесла €45,000 в виде денежных средств и различное оборудование на сумму €10,000. За 

период с 01.01.20Х1 г. по 31.12.20Х1 г. Алена и Ольга получили прибыль €140,000. По 

условиям договора товарищества прибыли и убытки распределяются пропорционально вкладам 

в уставный капитал товарищества. 

 

Задание 2 

Компания “Ризот” (курорт) выплачивает водителям автобусов, привозящих к ним 

клиентов, комиссионные в размере 5% выручки, полученной от клиентов. В августе выручка, 

полученная от этих клиентов, составила €220,000. Компания производит оплату водителям в 

последующий месяц. Отразите операцию, необходимую для учета обязательств по 

комиссионным на 31 августа. 

 

Задание 3 

1 октября 20Х1 г. компания взяла в финансовую аренду торговое оборудование сроком 

на 8 лет, что приблизительно соответствует сроку его полезного использования. Оборудование 

было отражено в учете по справедливой стоимости в сумме 81 555 у.е. Платежи в сумме 4 000 

у.е. производятся 4 раза в г., в последний день каждого квартала. Однако 31 декабря 20Х2 г. 

платеж не был произведен. Подразумеваемая процентная ставка составляет 12%. Учетной 

политикой предусматривается использование метода суммы чисел для начисления амортизации 

оборудования, ликвидационная стоимость равна нулю. В налоговых целях применяется 

прямолинейный метод, ликвидационная стоимость 1 000 у.е., срок полезного использования – 5 

лет. Учетная политика компании предусматривает выделение текущей части долгосрочных 

долговых обязательств. Отразить операции в учете. 

 
МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ 

 

Оценочные материалы по дисциплине Б.1.В.07 Учет в зарубежных странах разработаны в 

соответствии с Основной профессиональной образовательной программе направления 

подготовки 38.04.09 Государственный аудит, магистерской программы: Бухгалтерский учет и 

правовое обеспечение бизнеса и рабочей программы по учебной дисциплине «Учет в 

зарубежных странах». 

Логика построения рабочей программы дисциплины «Учет в зарубежных странах» 

ориентирована на формирование системы знаний по теории и практике бухгалтерского учета в 

странах, применяющих международные стандарты учета и финансовой отчетности. 

Структура дисциплины «Учет в зарубежных странах» представлена тремя смысловыми 

модулями: 
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- смысловой модуль 1 «Организация бухгалтерского учета на зарубежных 

предприятиях»; 

- смысловой модуль 2 «Учет долгосрочных и текущих активов»; 

- смысловой модуль 3 «Учет собственного капитала и обязательств». 

При изучении учебной дисциплины в течение семестра обучающийся максимально 

может набрать 40 баллов. Минимальное количество баллов составляет 20 баллов.  

Система оценивания всех видов работ по учебной дисциплине «Учет в зарубежных 

странах» приведена в таблицах 3-6.  

Для выполнения заданий, предусмотренных оценочными материалами, обучающийся 

должен пройти предварительную теоретическую и практическую подготовку на лекционных и 

практических занятиях, а также при самостоятельном изучении литературных источников.  

Рекомендации по освоению лекционного материала, подготовке к лекциям  

Лекции являются основным видом учебных занятий в высшем учебном заведении. В 

ходе лекций преподаватель излагает и разъясняет основные, наиболее сложные понятия темы, а 

также связанные с ней теоретические и практические проблемы, дает рекомендации на 

семинарское занятие и указания на самостоятельную работу. 

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется на основании оценки 

систематичности и активности по каждой теме программного материала дисциплины.  

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется с помощью тестов и кейс-

заданий, предусмотренных для каждого смыслового модуля.  

Рекомендации по подготовке к практическим занятиям.  

Проведение практических занятий должно быть направлено на углубление и 

закрепление знаний, полученных на лекциях и в процессе самостоятельной работы, направлено 

на формирование навыков и умений самостоятельного применения полученных знаний в 

практической деятельности. Практические занятия проходят в форме обсуждения темы лекции, 

докладов обучающихся, а также в форме решения заданий и задач по соответствующей теме.  

В целях контроля подготовленности обучающихся преподаватель в ходе занятий может 

осуществлять текущий контроль знаний в виде тестовых заданий. 

Тестовые задания по дисциплине "Учет в зарубежных странах" представлены по каждой 

теме. По заочной форме - в целом во всем темам курса.  Тест – это система контрольных 

заданий определенной формы и содержания, позволяющих объективно оценить уровень знаний 

по теме, разделу или учетной дисциплине в целом. Представленные тестовые задания 

позволяют оценить уровень знаний обучающихся и имеют только один верный ответ. 

Критерии и шкала оценивания выполнения тестовых заданий приведена в табл. 3. 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы в 40-балльной шкале: 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы в 40-балльной шкале: 

 

Таблица 8- Максимальное количество баллов за текущий контроль 

Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Смысловые модули Текущая аттестация Итого 

Тест Контрольная 

работа  

(ТМК) 

 

Смысловой модуль 1 «Организация 

бухгалтерского учета на зарубежных 

предприятиях» 

6 2 8 

Смысловой модуль 2 «Учет 

долгосрочных и текущих активов» 
8 6 14 

Смысловой модуль 3 «Учет собственного 

капитала и обязательств» 
6 12 18 
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Итого: 20 20 40 

Промежуточная аттестация по дисциплине «Учет в зарубежных странах» 

осуществляется в форме экзамена. Преподаватель, осуществляющий прием экзамена должен 

иметь экзаменационную программу, билеты, протокол качества, рецензию, выписку из 

протокола заседания кафедры об утверждении соответствующих экзаменационных документов, 

чистую бумагу формата А4 со штампом кафедры для ответов обучающихся. 

Время, выделенное для подготовки, должно быть достаточным для полного освещения 

поставленных в экзаменационном билете вопросов. Обычно оно находится в пределах 60 

минут.  

Экзаменационный билет состоит из 6 вопросов, как теоретического, так и практического 

характера, по отдельным темам курса. Ответ на каждое задание оценивается от 0 до 10 баллов. 

В результате экзамена обучающийся может набрать 60 баллов, которые суммируются с 

баллам, уже набранными на протяжении семестра.  

Распределение баллов по дисциплине представлено в таблице 8. 

Таблица 8 - Распределение баллов, которые получают обучающиеся 

Текущее тестирование и самостоятельная 

работа 

Итого 

текущий  

контроль 

в баллах 

Итоговый 

контроль 

(экзамен) 

Максимальная 

сумма  баллов 

 

Смысловой 

модуль 

№1 

Смысловой 

 модуль 

№2 

Смысловой 

модуль 

№3 

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 Т9 Т10 

2 2 4 4 2 4 4 4 7 7 40 60 100 

Примечание. Т1, Т2... Т10  – номера тем соответствующих смысловых модулей. 

 

Таблица 9- Соответствие государственной шкалы оценивания академической  

успеваемости 

Сумма баллов за 

все виды учебной 

деятельности 

По государственной шкале Определение 

90-100 5 «отлично»  отличное выполнение с 

незначительным количеством 

неточностей 

75-89 4 «хорошо»  в целом правильно выполненная работа 

с незначительным количеством ошибок 

60-74 3 «удовлетворительно» удовлетворительное выполнение со 

значительным количеством недостатков 

менее 60 2 «неудовлетворительно» с возможностью повторной аттестации 

 


